Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLIX (CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA NONA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 1

DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – 2

CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e treze realizou-se a CLIX (Centésima Qüinquagésima 4

Nona) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João Pessoa/PB, onde 6

se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Georges Cavalcanti e 7

Cavalcante - Presidente - CRMV-PB Nº 1074, o Méd. Vet. Francisco Ramifran Gomes de Oliveira – Vice 8

- Presidente - CRMV-PB Nº 0838, e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros 9

Titulares: o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Wlamir Araújo e 10

Silva CRMV-PB N° 0752, o Zoot. Weds Batista Lopes - CRMV-PB Nº 0220 a Méd. Vet. Valéria Rocha 11

Cavalcanti CRMV-PB Nº 0729, sendo justificadas as ausências dos Conselheiros Efetivos o Méd. Vet. 12

Wagner Marinho da Rocha Arnaud CRMV-PB Nº 0821, Méd Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-13

PB Nº 0955 e demais Conselheiros Suplentes. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente 14

saudou os presentes e deu por aberta a CLIX (Centésima Qüinquagésima Nona) Sessão Plenária Ordinária 15

deste Conselho que teve início às 08h00 (Oito horas). Iniciando com a leitura e aprovação da ata da 16

CLVIII (Centésima Qüinquagésima Oitava) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho II – 17

COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência – Relatou recebimento de um material do CNPC 18

sobre resíduos de produtos veterinários e seu Controle, este material será distribuído a órgãos de extensão. 19

Informou o recebimento da programação do dia do Zootecnista e repassou para assessoria de 20

comunicação. Informou o recebimento do Parecer do Setor Jurídico sobre a forma de contratação de 21

pessoa física para assessoria de comunicação do CRMV-PB, bem como sobre a minuta do Contrato de 22

prestação de serviços, e autorizou a contratação. Acusou o recebimento do CFMV oficio a respeito da 23

posição do CRMV-PB sobre o registro de fazendas de cria e recria nos Conselhos, bem como outro a 24

respeito de Hospitais Públicos Veterinários e a posição do Conselho, que o conselheiro Eldine estará 25

participando do Seminário Brasileiro de Residência em Medicina Veterinária. Informou que participou de 26

um evento Escrituração de antimicrobianos e controlados no novo modulo do SNGPC promovido pelo 27

CRF-PB, ANVISA e AGEVISA em 05\04\2013. Falou a respeito do Projeto de Lei 1.376-C, de 2003 que 28

Dispõe sobre a Política de Controle da natalidade de cães e gatos e da outras providencias. Informou que 29

recebeu uma notificação do Ministério Publico Estadual pedindo uma nova visita do CRMV-PB no Centro 30

de Zoonose de Campina Grande. Relatou que participou de uma Câmara extraordinária de presidentes dia 31

vinte e dois de abril em Brasília e desta reunião saiu uma carta aberta a sociedade em resposta as 32

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

denuncias da ONG Amigos da Terra. Denuncia da ULSAV de Guarabira sobre Abatedouros sem RT 33

naquela região. E sobre uma Campanha do Conselho Regional de engenharia de Alimentos do Estado de 34

Goiás para a inserção do profissional na Cadeia produtiva da carne.  Da Vice - presidência – O inicio da 35

primeira etapa de Vacinação Contra Febre Aftosa, que foi convidado para ministrar palestras sobre a 36

Profissão Medico Veterinário.  Da secretaria geral: nenhum informe. Da Tesouraria: nenhum informe -  37

Dos Conselheiros: o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira informou que a Comissão Estadual de 38

Medicina Veterinária visitou os Cursos de Patos, Areia e Sousa. A Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti 39

relatou que um aluno do Curso Técnico em Veterinária de Campina Grande querendo saber se o Curso era 40

reconhecido por esse conselho.    III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza Administrativa. 41

3.1.1- Oficio S\N Turma 2010.1 Med. Vet\2013 solicitando blocos, canetas e pastas para a I Semana 42

Acadêmica de Medicina Veterinária da UFCG nos dias 01 a 05 de maio de 2013 – A proposta de aprovar 43

a solicitação condicionada a UFCG sanear as pendências existente com esse Conselho referente à 44

prestação de contas do ultimo evento patrocinado pelo CRMV-PB, aprovado por Unanimidade. 3.1.2 – 45

Oficio nº 007\2013 de 25 de abril de 2013, da Comissão Eleitoral Regional do CRMV-PB solicitando a 46

listagem de inscritos protocolada na secretaria de CRMV-PB pela Chapa “RUMO NOVO”, aprovado por 47

Unanimidade. 3.1.3 – Solicitação da secretaria de Saúde de João Pessoa do projeto de controle 48

populacional de cães e gatos, aprovado por unanimidade. 3.2 – Processos de Natureza Administrativa. 49

3.2.1- Pessoa Física – Processo nº 00112/2013, Méd. Vet. Gilmara Abrantes Sarmento, Reativação de 50

Inscrição Prima, Aprovado por unanimidade, Processo nº 0094\2013, Méd. Vet. Adriano Costa Cabral, 51

Transferência do CRMV-AL para o CRMV-PB, Aprovado por unanimidade. 3.2.2 – Pessoa Jurídica- 52

Processo nº 0096\2013 – Farnesia Leandro Cesário da Silva – registro – aprovado por unanimidade. – 53

Processo nº 0104\2013 – Helder Jose de Sousa Souto - ME – registro – Aprovado Por unanimidade. 54

Processo nº 0111\2013 – Eliane Sobral Benenuto de Almeida – ME- registro – aprovado por unanimidade. 55

Processo nº 0110\2013 – Prefeitura Municipal de pedras de Fogo – registro – retirado de Pauta. 3.2.2 56

Processos para distribuição aos conselheiros designados por Portaria para posterior relatoria. 57

Processo nº 0095\2013 – Medico Veterinário Charlys Seixas Maia Dornelas – Cancelamento de inscrição 58

– Relator Med. Vet. Wlamir Araujo e Silva. Processo nº 0106\2013 – Med. Vet. Rodrigo Augusto de 59

Almeida Guimarães – Prescrição de debito- Relator Med. Vet. Wlamir Araujo e Silva. Processo nº 60

0123\2013 – Med. Vet. Elane Maria Caboin Lustosa – Cancelamento de Inscrição – relator Wlamir Araujo 61

e Silva. 3.2.3. Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portarias 62

com Vistas a Aprovação de homologação do Plenário. Processo nº 0031/2013 – Med. Vet. Jovelina 63

Maria de Lucena – Prescrição de debito – Relator Adriano Fernandes Ferreira parecer favorável e 64

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

aprovado por unanimidade. Processo 0045\2013 – Zoot. Laura da Conceição Almeida Total – 65

Cancelamento de Inscrição- Relator Med. Vet. Adriano Fernandes Ferreira, parecer favorável e aprovado 66

por unanimidade. Processo nº 0053\2013 – Erika Priscilla Soares de Araujo – PJ – cancelamento de 67

inscrição. Relator Med. Vet. Valeria Rocha Cavalcanti – parecer contrario a requerente e aprovado por 68

unanimidade. Processo nº 0069\2013 – Med. Vet. Patrick Alexandre Fernandes – PJ- Cancelamento de 69

Inscrição – Relator Med. Vet. Valeria Rocha Cavalcanti – Parecer Desfavorável e aprovado por 70

unanimidade. Processo nº 0070\2013 Méd. Vet. Otacílio Otavio de Oliveira Neto – Cancelamento de 71

inscrição Secundaria – Relator Med. Vet. Valeria Rocha Cavalcanti parecer Favorável ao requerente e 72

aprovado por unanimidade. 3.2.3 RT para aprovação e homologação do plenário. Med. Vet. Rodolfo 73

Dagoberto Rocha Stúker – CRMV-PB nº 1222, Empresa: Centro de Vigilancia em Saúde e Zoonoses, 74

homologado por unanimidade. Med. Vet. Julyesse Andreza da Silva Mota – CRMV-PB nº 1237, Empresa: 75

Cícero Deon Maranhão de Figueiredo, homologado por unanimidade, Med. Vet. Sergio Viana Sabreira – 76

CRMV-PB nº 0678”S”, homologado por maioria. 4.0 O Que Ocorrer- Foi colocado em pauta registro de 77

novos matadouros Publicos e manutenção de Registro dos Já inscritos. Foi decidido por unanimidade que 78

os novos Matadouros serão inscritos após o parecer da fiscalização, e os Já Inscritos serão fiscalizados 79

novamente e sua inscrição será mantida condicionada as condições estruturais e Higienico-sanitárias.  5. 80

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente comunicou aos presentes que a 81

próxima reunião plenária ordinária será provavelmente no dia 07 de junho de 2013, às 14:00 horas. O 82

presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e Eu, Méd. Vet. Francisco Ramifran 83

Gomes de Oliveira, Secretária em exercicio, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e 84

quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-85

PB, 07 de junho de dois mil e treze. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 86

__________________________________________________ 87

Méd. Vet. Francisco Ramifran Gomes de Oliveira (Secretária em exercício) - CRMV-PB Nº 0838 88

__________________________________________________ 89

Méd. Vet. Georges Cavalcanti e Cavalcante - Presidente - CRMV-PB Nº 1074 90

__________________________________________________ 91

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 92

__________________________________________________ 93

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 94

__________________________________________________ 95

Zoot. Weds Batista Lopes CRMV-PB Nº 0220 96

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

____________________________________________________ 97

Med. Vet, Valeria Rocha Cavalcanti CRMV-PB 0729 98